
Aktivity pro děti z Koťátek

Té�ma: Jaro - Zvířátka a jejich mláďátka

1. Motivační pohádka: "Jak mluví zvířátka"

- popros rodič�é, ať ti pr�éč�tou poha�dku
- pozorné�  posloučhéj a pak si o poha�dčé pohovor�té

To co já vám dneska povím, bude krátká pohádka a my se v ní naučíme, jak pak mluví 
zvířátka. Byl vám jeden statek, plný rodin od zvířátek.  Byli tu pejskové a kočičky, slepice, 
ovce, krávy, dokonce i prasátka, a teď když to všechno víte, začne naše pohádka. 
Pejsek Bobík u boudy stál, štěňátka svá k sobě zval. A jak na ně zavolal? No přece….. 
(zaštěkal).
Kousek opodál Micka na sluníčku spala a pak, když se probudila, na koťátka zavolala. A 
jak na ně zavolala? No přece….(zamňoukala). V chlívku zase prasátko pořád by se cpalo, 
když na chvíli přestalo, na selátko volalo. A jak na něho zavolala? No přeci…. 
(zachrochtalo).
Ovečka za humny travičku spásala, a když se dost napásla, na jehňátka volala. Jenže byla 
daleko, a tak trochu ječela. A jak? Přece ….. (bečela).
Zrovna okolo slepice běžela, najednou se zastaví, svoje děti vidí stěží. Jen plakat  je slyšela.
A jak na ni její děti volaly? No přece …. (pípaly).
Ještě v maštali kráva stála. A telátko v koutě? Teprv stát se učí. A co přitom povídá? I nu 
prostě..(bučí).

Otázky – jaka�  zví�r�a� tka v poha�dčé vystupovala
               - jakou r�éč�í� sé dorozumí�vají�
               - kdé z� ijí� doma� čí�, hospoda� r�ska�  zví�r�ata
               - č�í�m sé z� iví� (travič�ka..), jaky�  jé z ničh uz� iték (mlé�ko, maso..) - viz. příloha číslo 1
               - mají� zví�r�a� tka stéjny�  doméč�ék?  prasé – čhlí�vék
                                                                              ku# n�  - sta� j
                                                                              slépičé – kurní�k
                                                                              péjsék – bouda
                                                                              kravič�ka – čhlé�v
2. Podle obrázku zkus pojmenovat zvířátka a jejich mláďátka viz. příloha č. 2
Rozloz�  slova na slabiky, vytléskéj jé  ko – čič - ka; pej – sek ..

3. Jazykové hříčky – logopedická chvilka

koní�k r�éhta�  – iha, í�hahaha�
oslí�k hy�ka�  – ia� , í�a�
kravič�ka buč�í� – bu� u� , bu� u�
kozič�ka méč�í� – mé�é� , mé�é�
ovéč�ka béč�í� – bé�é� , bé�é�
prasa� tko kvič�í� – kvik, kvik; čhročhta�  – čhro, čhročhta�
kohout kokrha�  – kikiriki, kykyryky�
slépičé kda�ka�  – kokokoda�k
husa kéjha�  – gaga, ga� g, ga� g
holoubék vrka�  – vrku# , vrku#
péjsék s�té�ka�  – haf, haf
koč�ka mn� ouka�  – mn� au, mn� au; vola�mé na ni č�ič�ič�i



4. Zkus napodobovat zvuky zvířat.

PH: „Čaruji, čaruji“ – prova�dé� j jédnodučhy�  pohyb
Pohybém zna� zorn� uj zví�r�a� tka. Maminka budé č�arodé� j a zač�arujé té�  do zví�r�a� ték. 
Čáry máry fuk, ať tu není kluk, ať tu není holčička a je tady kočička, fenečka, kozička..

5. Procvičování barev a rozvíjení jemné motoriky
Rozhlé�dni sé po domé� , sésbí�réj vés�kéra�  ví�č�ka, ktéra�  doma najdés�  a zahraj si na pta� č�ky. Vézmi si
pra�délní� kolí�č�ék, ktéry�  budé jako zoba� č�ék. Pomočí� kolí�č�ku sésbí�réj ví�č�ka, roztr�iď jé podlé 
barév, spoč�í�téj, porovnéj, ktéré�  barvy jé ví�čé.

6. Procvičování grafomotoriky viz. příloha č. 3
Ovéč�ka – kudrlinky - na� čvik spira� ly

7. Pracovní list – „Na dvoře“ – viz. příloha č. 4
Pojménuj a vybarvi zví�r�a� tka, ktéra�  z� ijí� na dvor�é – pr�ésnost pr�i vykréslova�ní�

8. Matematická gramotnost viz. příloha č. 5
Spoč�í�téj kolik jé péjsku# , koč�ič�ék a ovéč�ék

9. „Barevná klubíčka“ – prac. list příloha č. 6 – zrakova�  oriéntačé
Pastélkou obta�hni čéstu od koč�ič�ky ké kos�í�ku. Barva kaz�dé�ho klubí�č�ka jé jina� , poradí� ti 
obra� zék v oky�nku. Koč�ič�ky a kos�í�k vymaluj pastélkami.

10. Nauč se krátkou básničku – „Naše kočka strakatá“

Naše kočka strakatá, měla čtyři koťata.
Jedno mourek,
druhé bílé,
třetí žluté roztomilé
a to čtvrté strakaté,
po mamince okaté.

11. Zazpívej si písničky „Skákal pes“

Skákal pes přes oves,                                           
přes zelenou louku,
šel za ním myslivec,
péro na klobouku.
Pejsku náš, co děláš,
žes tak vesel stále.
Řek bych Vám, nevím sám,
hop a skákal dále.



„Kočka leze dírou“

Kočka leze dírou,                                                           
pes oknem, pes oknem,
nebude-li pršet, nezmoknem,
nebude – li pršet nezmoknem.
A když bude pršet, zmokneme, zmokneme,
na sluníčku zase uschneme,
na sluníčku zase uschneme.

„Prší, prší, jen se leje“

Prší, prší, jen se leje,
kam koníčky pojedeme?
Pojedeme na luka,
až kukačka zakuká.
Kukačka už zakukala,
má panenka zaplakala.
Ty, kukačko, nekukej,
má panenko, neplakej.

12. Zacvič si - báseň doprovázená pohybem

„Kočka“

Kočička se protahuje, (1)
na sluníčku se opaluje. (2)
Vstávej, vstávej kočičko, (3)
už zapadá sluníčko. (4)



13. Zahraj si s rodiči pexeso – pročvič� si pamé�ť
14. Rozstříhej, následně poskládej  a na papír nalep obrázek – příloha č. 7
15. Překážková dráha „Statek“
- va� léní� sudu#  – prasa� tka sé va� lí� v bahné�
- čhu# zé po provazé – slépič�ky čhodí� po bidy� lku
- pr�éskoky pr�és var�éč�ky – ku# n�  ska� č�é pr�és pr�éka� z�ky
- slalom z pols�ta� r�ku#  – kravič�ky naha�né� jí� sva�  téla� tka – slalomovy�  bé�h

16. Zkus si z papíru poskládat „Pejska“, dokrésli mu oč�i, č�uma� č�ék a mu# z�és�  mu udé� lat i flí�č�ky.
Příloha viz. č. 8

17. Nauč se říkadlo: „Šel Janeček na kopeček“

„Šel Janeček na kopeček,
hnal před sebou pět oveček
a šestého  berana,
se zlatýma rohama.

18. Hádanky
I když mluvit nedovede, mazlí se a tiše přede. Běhá ve tmě, chodí tiše, vždyť má tlapky jako z 
plyše. Kdo jé to?…. (koč�ka)

Zopakuj si ba� snič�ku zé s�kolky: Myši chodí tuze tiše, mají nožky jako z plyše. Tiše myši, ši ši 
ši, ať vás kocour neslyší.

Štěkal včera, štěká dnes, štěká pořád ten náš….(pes)

Puťa, puťa, puť přeji dobrou chuť. Zrnka zobu zob, zob, zob, panímámo ještě hoď. Běží kolem 

sestřička, žluťounká je celičká. Naše máma slepice, sezobala nejvíce...(kuře)

Má to oči jako kočka, má to ocas jako kočka a není to kočka?… (kocour)

Heboučké je jako z vaty, kožíšek má mourovatý. Co je to? …...(kotě)

Chodí v koruně, král není, nosí ostruhy, rytíř není. Má šavli, husar není, k ránu budívá, ponocný 

není. Kdo to je?… (kohout)

Jede, jede panáček, má placatý zobáček. Kdo to je?… (kachna)

19. Pracovní činnost – maska pejska a kočičky příloha č. 9
Vézmi si noviny nébo léta�ky, natrhéj jé na kousky a polép s nimi s�ablonky péjska a koč�ič�ky. 
Nakonéč pastélkou dokrésli oč�i, č�uma� č�ék a u péjska r�émí�nék dlé barvy, ktéra�  sé ti néjví�čé lí�bí�.



Zdroje:

- Jaro, léto, podzim, zima ve školce je pořád prima – autor Katér�ina Konvalinkova� , ilustračé 
Edita Pličkova� , nakl. Porta� l v r. 2014, ISBN - 978-80-262-0620-0
- Říkanky ze školky pro kluky a pro holky – Kla� ra ČAérna� , Hana Hrdlič�kova� , Pavlí�na 
Janí�č�kova� , ilustračé Miroslav Ru# z�ék, nakl. EDIKA v Brné�  2018 vé spoléč�nosti Albatros Média, 
ISBN - 978-80-266-1341-1
- Velká kniha pro nejmenší – Martina Blahní�kova� , nakl. Svojtka v r. 2018,
ISBN - 978-80-256-2375-6
- Písničky pro nejmenší – vybral a upravil Joséf Krč�ék, ilustračé Rénata Franč�í�kova� , Olga 
Pta� č�kova� , nakl. Albatros v r. 2010, ISBN - 978-80-00-01969-7
- Omalovánky  - Domácí zvířata – vydal Filip Hrkal, Praha 6, autor�i Péad Dr. Jana Friédlova� , 
Joséf SA ťastny�, tisk: EUROTISK s.r.o. Mé� lní�k
- métodičky�  za� sobní�k uč�itélky
- intérnétové�  zdrojé – www.pintérést.čz
                                        - http://skolka-pripravy.čz
                                        - https://rvp.čz 

http://skolka-pripravy.cz/
http://www.pinterest.cz/


Příloha číslo 1



Příloha číslo 2

  Příloha číslo 8
 



Příloha číslo 2



Příloha číslo 3



Příloha číslo 4



Příloha číslo 5



Příloha číslo 6



Příloha číslo 7



Příloha číslo 9












